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INTRODUCCION 

Quito, 28 de abril de 2011 

Señores Socíos: 

Dando cumplimiento a los Estatutos de la Compañía y las normas legales que nos 

rigen. En calidad de Gerente General de REPRESENTACIONES JIMENEZ € 

PANCHI CIA. LTDA., me permito presentar a consideración de ustedes el Informe del 

Ejercicio Económico correspondiente al año 2010. 

Estimados socios, quiero agradecerles por la presencia y la puntualidad que han 

demostrado, y al mismo tiempo recordar cómo nació REPRESENTACIONES 

JIMENEZ 8 PANCHI CIA. LTDA. Aproximadamente 11 años atrás se decidió iniciar un 

negocio comercializando agujas y otros accesorios para la industria de la confección, 

luego se buscó otra línea que fue la de comercializar aceites lubricantes de proceso y 

otros. Esta actividad se lo realizaba con el RUC de mi persona y con el nombre 

comercial de REPRESENTACIONES J 8 P. En vista que el negocio fue creciendo, en 

el mes de septiembre del 2009, se presentó la necesidad y la obligación de constituir 

la compañía que lleva el mismo nombre REPRESENTACIONES JIMENEZ 8 PANCHI 

CIA. LTDA. Y que desde esta fecha se ha venido desarrollando con éxito. 

A finales del primer trimestre del año anterior, se decidió realizar la primera 

importación de aceites Lubricantes Blancos y Dieléctrico para Transformadores. 

La segunda importación que se realizó, desde China, un producto D.O.P., que se 

utiliza como materia prima para la elaboración de plantas para el calzado, nos 

enviaron otro producto que no sabemos qué aplicación tiene. Hemos realizado todo 

tipo de reclamos, inclusive por medio de la Embajada de China y no hemos tenido 

respuesta alguna. Con esta experiencia, debemos tener mucho cuidado al momento 

de calificar a un proveedor. 

A continuación voy a presentar el cuadro de ventas y otros. 

   



REPRESENTACIONES JIMENEZ 8 PANCHI CIA. LTDA. 
RESUMEN MENSUAL DE VENTAS 

  

  

          

2010 
“MES. :.| T.CERO.. T.DOCE. |SUBTOTAL.] . IVA. — DTOS. TOTAL. 

01 ENERO 3,000.00 14,505.53|  17,505.53| 1,740.66 0.00 19,246.19 
02 FEBRERO 3,000.00 12,636.51] . 15,636.51] 1,516.38 0.00 17,152.89 
03 MARZO 3,000.00 14,484.64|. - 17,484.64] 1,738.16 0.00 19,222.80 
04 ABRIL 1,500.00 12,325.35]. 13,825.35| 1,479.04 0.00 15,304.39 
05 MAYO 3,000.00 8,422.71] 11,422.71] 1,010.72 0.00 12,433.43 
06 JUNIO 3,000.00 13,061.10| 16,061.10] 1,567.33 0.00 17,628.43 
07 JULIO 3,000.00 18,790.88|  21,790.88| 2254.90 0.00 24,045.78 
08 AGOSTO 3,000.00 15,325.78]  18,325.78| 1,839.09 0.00 20,164.87 
09 SEPTIEMBRE | 3,000.00 18,686.61] 21,686.61] 2,242.39 0.00 23,929.00 
10 OCTUBRE 3,000.00 17,993.56|  20,993.56| 2,159.23 0.00 23,152.79 
11 NOVIEMBRE 3,000.00 15,452.03|.: 18,452.03| 1,854.24 0.00 20,306.27 
12 DICIEMBRE 3,000.00 12,119.99| ' 15,119.99| 1,454.41 0.00 16,574.40 
Total general *: | 34,500,00 173,804,69| 208,304.69] 20,856.55 - 0.00 229,161.24 
  

  

  

 



REPRESENTACIONES JIMENEZ 8 PANCHI CIA. LTDA. 
RESUMEN MENSUAL DE VENTAS 

  

  

  

      

2010 
MES *: | PRODUCTO |' SERVICIOS: | Total general 

01 ENERO 14,005.53 3,500.00 17,505.53 
02 FEBRERO 12,136.51 3,500.00 15,636.51 
03 MARZO 13,984.64 3,500.00 17,484.64 
04 ABRIL 11,825.35 2,000.00 13,825.35 
05 MAYO 7,922.71 3,500.00 11,422.71 
06 JUNIO 12,561.10 3,500.00 16,061.10 
07 JULIO 18,290.88 3,500.00 21,790.88 
08 AGOSTO 14,825.78 3,500.00 18,325.78 
09 SEPTIEMBRE 18,186.61 3,500.00 21,686.61 
10 OCTUBRE 17,493.56 3,500.00 20,993.56 
11 NOVIEMBRE 14,952.03 3,500.00 18,452.03 
12 DICIEMBRE 11,619.99 3,500.00 15,119.99 
Total general - 167,304.69|- -— 40,500.00 208,304.69 
% REPRESEN 80,56% 19,44%     
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0 
0 Representaciones JIMENEZ 8:PANCHI CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

0 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

0 “ACTIVOS Y | PASIVOS 

0 CORRIENTE 132,528.11 CORRIENTES 71,109.56 

0 DISPONIBLES 28,434.68 PROVEEDORES 

CAJA o 2,165.77 LOCALES 61,903.83 

0 111101 Caja General 0.00 211101 Proveedores Locales 61,903.88 

111199 Cheques en Cartera 2,165.77 

O BANCOS 26,318.91 OBLIGACIONES CON EL PERSONAL 3,241.72 

111201 Pichincha 7,698.91 211401 Decimo Tercer Sueldo 429.18 

O 221204 Carta de Crédito 18,620.00 211402 Decimo Cuarto Sueldo 160.00 

211404 Vacaciones 387.50 

0 EXIGIBLE 43,104.66 211501 Participación Trabajadores 2,265.04 

CLIENTES 43,104.66 

0 112101 Cuentas por Cobrar 43,817.43 FONDOS DE TERCEROS 451.50 
113201 Provision Ctas. Incobrables -712.77 211406 1ESS por Pagar Aporte Ind 196.35 

O 211407 1ESS por Pagar Aporte Pat 255.15 
REALIZABLE 49,856.77 

0 MERCADERIAS 49,856.77 IMPUESTOS 4,312.46 

113101 Productos Terminados 49,856.77 211611 Impuestos por Pagar (SRI) 4,812.46 

0 DIFERIDOS 11,082.00 VARIOS 700.00 

0 IMPUESTOS 11,032.00 . 211704 Varios 700.00 

113101 IVA credito Trib. Compras 7,935.31 LARGO PLAZO 49,772.76 

O 114105 Retenciones en la Fuente 2,399.95 . ACCIONISTAS 49,772.76 

114107 Anticipo Impuesto Renta 351.13 211205 Cuentas por Pagar Accionistas 40,151.99 

0 113303 Importaciones en Tramite 395.56 221202 Otras cuentas por Pagar 8,620.77 

221402 Fondos para Inversiones 1,000.00 

O PASIVOS 120,332.32 

0 ACTIVOS FIJOS 1,933.17 

EQUIPOS DE OFICINA 995.00 ¡PATRIMONIO 
121201 Equipos de Oficina 1,100.00 

121601 Depre. Equipos de Oficina -105.00 CAPITAL SOCIAL 

CAPITAL 5,000.00 

EQUIPOS DE COMPUTACION 988.17 311101 Capital Pagado 5,000.00 

121203 Equipos de Computación 1,210.00 

121601 Depre. Equipos de Oficina -221.33 FONDOS DE RESERVA 481.45 

312101 Fondos de Reserva 481.45 

UTILIDADES 

UTILIDAD DE1 PRESENTE EJERCICIO 8,147.51 

321105 Utilidad del Ejercicio después 8,147.51 

de impuestos antes de Dividen. 

PATRIMONIO 13,623.96 

TOTAL ACTIVOS 134,511.28 TOTAL PASIVO Y ParRmoNo 7 134,511.28 

Cue 

Gama Deiadi E Lc, 
Susana Panchi nm Duque 

Gerente General     
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¿Representaciones Jiménez €: Panchi Cía Ltda. 
Pa * ESTADO DE RESULTADOS ;.:: a 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010. 

INGRESOS 

OPERACIONALES 208,304.69 

VENTAS 

411112 Productos Terminados 208,304.69 

COSTO DE VENTAS 104,214.52 

511101|Costo Producto Vendidos 104,214.52 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 104,090.17 

GASTOS OPERACIONALES 89,358.10 

GASTOS DE ADMISTRACION Y VENTAS 89,031.27| 

5211134 Gasto Flete 430.00 

"5211137 Comision Venta Terceros 54,000.00 

5211101 Sueldos y Salarios 4,800.00 

521110201 ¡Decimo Tercer Sueldo 429.18 

521110202 |Decimo Cuarto Sueldo 160.00 

521110204 [Vacaciones 387.50 
521110206 |less Aporte Patronal 1,129.95 

5211103 Arriendos Bienes Inmueble 2,400.00 

5211105 Suministros y Materiales 741.78 

5211107 Comisiones en Ventas 4,500.00 

5211108 Gastos de Viaje 1,067.07 

5211110 Promocion y Publicidad 1,633.50 

5211113 Transporte y Movilización 11,700.00 

5211116 impuestos Contribuciones 26.53 

5211119 Mantenimiento Vehículos 309.21 

5211120 Otros 659.75 

5211122 Servicios Contables 1,956.49 | 

5211124 Agasajos Empleados-Incent _ 1,446.71 

5211125 IVA que se carga al gasto 61.22 

5211130 Notarias, Regist.Tram.Jud 194.00 

5211131 Provision Cuentas Incobrables 438.18 

5211133 Gasto Mantenimiento 510.20 

GASTOS DEPRECIACIONES 326.83 

5211118  |Depreciaciones 326.83| 
UTILIDAD OPERACIONAL 14,732.07 

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES 372.17 

(+) OTROSINGRESOS | 459.18 
421101 Intereses Ganados 156.99 

421103 - Varios 302.19 

(-) GASTOS FINANCIEROS 87.01 

521101 Interes y Gastos Bancarios 87.01| 

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS | 15,104.24   
  

  
 



Como ustedes pudieron observar en el Ejercicio Económico existen utilidades, por lo 

que sugiero que estos dividendos, luego de haber cumplido con todas las obligaciones 

tributarias, patronales y de Reserva legal, se conserve y refleje en los asientos 

contables correspondientes, registrándose en la cuenta de Utilidades No Distribuidas, 

hasta el mes de julio del 2011. 

Para finalizar, quiero agradecer a ustedes Señores Socios por haber depositado la 

confianza en mi persona y espero seguir trabajando de la mejor manera. 

Aprovecho la oportunidad para hacer un reconocimiento a todo el personal de las 

diferentes áreas y especialmente a mi esposo por saber llevar el Departamento de 

Ventas bien organizado, y estoy segura que sin el apoyo de ellos, no tendríamos estos 

resultados. Sin duda son satisfactorios, 

Guseras Savnbi E 

Susana Panchi Vega 

GERENTE GENERAL 

  

  

 


